Confirmatur quoq, eadē sentētia, quia homines respirāt, vt odoren-
tur, vtq, vt fumidā excretionē ad sensoriū attrahāt. Itē, quia cōstat res
odoriferas assidua odorū expiratione flaccescere, & absundi, certè nō nisi
quia eiusmodi rerū substantia dū olet, in halitū & vaporē abit. Acce-
dic postremo auctoritas Aristot. quia licet in pblemat. lect. 12. q. 10. cū
quæsiſſet nū odor sit exhalatio, aer, aut vapor; nihil ausus fuerit consti-
tuere: tamen sect. 3. eiusdem operis q. 5. & c. 2. de sens. & sens. afferuit
odorem esse halitum.

ART I.

ARTICVLVS. II.

ODOREM NON ESSE FUMEAM
 exhalationem, nec argumenta superius ad-
 ducta id conficere.

Sit tamen conclusio. Odor non est fumea exhalatio corporis odo-
 rati; sed qualitas odoratu sensibilis. Hæc conclusio quoad priorem
 partem inde constat, quia si odor esset exhalatio, cum hæc sit sub-
 stantia; siquidem per se mouetur, & in sublimem locum euadit, seque-
 retur odorem non esse sensibile per se, quandoquidem nulla substancia
 per se cadit sub sensum.

Accedit testimoniu Aristotelis lib. de sensu, & sensili, cap. 5. ubi
 Heraclitum, Platonem, & alios ex antiquis philosophis, apud quos cō-
 traria opinio communis erat, refutat. Posterior eiusdem conclusionis
 pars liquet ex eo, quia cum odor non sit substantia, ut probatum est, &
 denominet subiectum quale, agatque per se in olfactum; consequens
 fit, ut recte dicatur qualitas odoratu sensibilis. Verum quænam sit o-
 doris natura, ex ijs, quæ progressu dicemus, cum de odorum generati-
 one differuerimus, planius euadet.

Respondeamus nunc argumentis, quæ hanc nostram assertionem
 oppugnabant. Ad id, quod initio adduximus, negandum est assumptum;
 & ad primam eius confirmationem dicendum cum Aristotele in lib. de
 sensu & sensili cap. 5. odorem non nutrire: id enim tantum nutrit, quod
 in substantiam rei viuentis conuertitur; hoc autem soli substantiae con-
 venit, non odori, qui accidens est, ut probatum fuit. Itaque quod de

Astomis narratur, fictitiū est, ut iam in libris de ortu, & interitu astru-
 ximus. Quod autem medici inquiunt, in viuentibus quasdam partes
 tenues, id est, spiritus odore nutriti, & sustentati; id si de odore ipso in-
 telligatur, à vero abest; si de aeria substantia, qua odor defertur, eatenus
 admitti debet, quatenus aer, ut libro citato ostendimus, spiritus nutrit,
 nutritione impropria; qualis est ea, qua lucerna oleo, & aere circunfuso
 sustentatur. Et vero eiusmodi substantia aeria, cum odore imbuta est,

merito aliarum qualitatum, quæ odorem comitantur, mirificè etiam

spiritus fuet, ac cōseruat; unde quibusdam odoribus vis benefica erga

spiritus, & cerebrum, atque etiam ad exhilarandum cor attribui solet.

Quemadmodum & nonnulli odores ob aliquam excedentem qualita-

tem, cum quasimul meatus corporis subeunt, non parom afferunt no-

cumenti; & ob putridos humores, qui vñā cū ipsis exhalantur, aerem vi-

de methodo tiant. Ex quo non sequitur odorem substantiam esse sed substantiae vñā

medeadi c. cum prædictis affectionibus in hæc. Vnde iam patet solutio primi

argumenti, omniumque eius confirmationum.

Conclusio
quæst.
Probatur quo
ad priorem
partem.

Item quoad
posteriorē.

Solut. 1. arg
superioris at-
tic. eiusque
confirmatio
num.

Astomos ob-
dore nutriti,
fictitiū.
qua ratione
id verum esse
possit.

Et M. Alber
tib. 2. de
an. m. tract.
3. c. 25. l. 20.
daniq. 27

Marcelli lib.
3. de anim. c.
ii.

lib. 1. c. 5. q.
7.

Lege Aristot.
c. 1. de sens.
& sent. Ga.
lenū in lib. de
instrum. odo-
tatis Ferne.
ham lib. 4.
de methodo
medeadi c.
21. C. c. 21.
24. c. 21.

Solut. 2. quo. Ad priorem secundi argumenti partem dicendum est inspirationē ad priorem partem animantibus, non omnibus, sed ijs, quæ respirant, in seruire ad remo-
tem.

Quoad postea nomen. uendum operculum, quo, vt Aristoteles ait, olfactus tegitur; quod cūm fit, simul attrahitur species odoris, vel odor ipse insidens aeri, ex halationi vē, vt progressu exponemus: sed hinc nihil aduersus dicta habetur. Ad posteriorem partem concedendum est è rebus odoriferis sāpe emitti fumeam subitantiam; sed negandum eam substantiam esse odorem. Aristoteles verō in pblematis lect. 3. quæst. 5. & capit. 2. de sensu, & sensili appellavit odorem halitū non formaliter, sed subiectiuē; quia magna ex parte in halitu inest, ab eoque defertur. Et in hunc modum explicanda erunt loca alia, in quibus odorem vocat halitum fumeum, seu fumosam vaporationē. In eundemque sensum accipi possunt dicta, si non omnium, saltem quorundam auctorum ex ijs, quos initio superioris articuli retulimus.

Q V Æ S T I O . II.

Q V O N A M P A C T O O D O R gignatur; quodque eius subiectum sit.

A R T I C V L V S I.

E X P L I C A T I O P R O P O- sitæ dubitationis.

Odor unde
nascatur,

Vod attinet ad generationem odorum, statuendum est cūm Aristotele proximo capite, & vberius in lib. de sensu, & sensili, cap. 5. odorem resultare in mixtis corporibus, ex primarum qualitatum concretione, dominante siccitate, calore humidum decoquente, & excitante. Diximus, in mixtis corporibus, quia elementa, vt etiam loco citato monet Aristoteles, odorata non sunt; videlicet interim dū syncera, & pura existūt.

Saporis & o- doris eadem cauia, sed ta- men variata. Addidimus, siccitate dominante, quia siccitas est quasi materia odoris: Saporem, & odor ex humido, siccoque oriuntur: sed hoc interest, quod in sapore vincit humidum; in odore siccum. Hanc verō originis differentiam inter odorem, & saporem illud, inter alia, testatur, quod quæ impensè olent, valde amara sunt, quia nimis cocta; qua de re Theophrastus lib. 6. de causis plantarum capit. 24. Item quia dulcia raro sunt odorata, intellige nativo odore, vt ait Plinius lib. 21. naturalis historiæ cap. 7. Nasci autē odorem ex siccitate dominante, argumēto est

est, quod constat aridos, & ferruidos terrarum tractus, ut Arabiae, ut Sy-
riæ, optimorum odorum esse feracissimos. Item quod res odoriferæ, si nimium humectentur, inodoræ redduntur: ideoque in Aegypto flo-
res minimè odorati sunt, quia incubat illis roscidus, & nebulosus aer
à Nilo flumine, & è contrario rosa serenis diebus collecta, maiorem
odoris fragrantiam reddit. Quin verò, ut notauit Hippocrates lib. de
carnibus, & ipsum organum olfactus, cum pituitoso defluxu, aut alio
quouishumore scatet, odorem minus sentit. Est enim quædam instru-
menti, cum proprio sensibili naturalis cōsensio, & cognatio. Oportuit
autem in odore siccum, & tenue vincere, ut odor facile diffundatur, &
transmet. Sed enim, & aliquid humiditatis ad ipsum requiri, inde pa-
tet; quia quæ exarescunt, & torrentur, odorem amittent, quod videre
est in cineribus ligni odorati, ut obseruat, præter alios, Theophrastus
lib. 6. de causis plant. cap. 29. & è contrario multa nimis arcfacta, hu-
midi permistione odorata fiunt, ut terra, cum primum cōpluit post
diurnam siccitatem: non ita vero cum diu maduit, tunc enim humor,
non siccitas præualet. Denique adiecimus, (calore humidum deco-
quente, & excitante) quia non erit odor nisi calor vis accedat, quæ
humidum quasi diluat, & attenuet. Hinc Aristoteles in problematis
sest. 12. quæst. 12. ait semina, quæ olen, calida esse; quia odor calore
efficitur: & in eadem sest. quæst. 4. docet odorata omnia, calore abun-
dare. Idemque asserit Galenus lib. 4. de simplic. medicam. facult. cap.
22. Eaque causa est cur allia iuxta rosas confita, eas magis odoratas
reddunt: videlicet quia solùm calefaciunt, & exiccat, atque ita odo-
rem promouent, ut ait Contarenus libro 5. de elementis. Quanquam
huius rei alia causa redi potest: nimirum quia quælibet res trahit ali-
mentum sibi consentaneum, atque ita graecolentia, cuiusmodi est
allium, attrahunt nutrimentum maleolens, & vicinis herbis, plan-
tisque odoriferis syncerius pabulum relinquunt. Experimur etiam a-
quam rosatum stillatitiam, dum igni sensim incalefecit, halitum spirare
suaviorem, & vniuersim, quæ odorata sunt, magis redolere, cum ca-
lent, quam cum frigent, & plus interdiu, quam noctu, vere, quam hyc-
me, aestate, quam vere. Hinc Alexāder Macedo, ut in eius vita Plutar-
chus scribit, propterea suauem odorem è membris efflasse creditur,
quod esset temperamento corporis præferuido, & igneo. Idemque
Plutarchus in libro de causis naturalibus capit. 25. quæstionem dilu-
ens, cur pruina ferarum indagationem difficilem reddat, ait causam
esse, quia odorum halitus, non nisi à calore laxati, & soluti, dispergi-
queunt; frigus autem vehementius stringens, & claudens, nec eos flue-
re, nec ad lentiendi instrumenta perlabi finit: & ob id etiam vina per
hyemem minus redolentia esse ait. Ex dictis patet, quænam esse debeat
odoris definitio; nimirum, odor est qualitas ex primarum commissione
resultans, dominante sicco, & calido, atque olfactum mouens. Patet
etiam quod nam sit odorum subiectum, hoc est, quidnam sit id, in quo
odor primo enascitur. Nam cum odor sit qualitas orta ex certo prima-
rum qualitatum temperamento, quod non nisi in istis corporib⁹ per se
debe.

Terrarū plā-
gæ v. feruē
tores, ita o-
doratores.

Odoramen-
ta calefacta
f agrantiora
sunt.

Alexandri-
sor odorat⁹.

Odoris dī-
nitio.

Odoremesse
magis sic i-
quæ humi-
di & frig. tex-
to. huic lib.

Elementa in debetur; fit inde ut proprium, ac natuum subiectum odorum sit tale & c. sens. &
 Odora. corpus mixtum. Vnde Plinius lib. 15. Natur. histor. capit. 27. Mirū, scit Appoli.
 Plin. inquit, tria præcipua naturæ elemēta sine sapore esse, sine odore aquas,
 Aristot. aera, ignes. Addere & terram, potuisti; sicuti addidit Aristoteles
 lib. de sensu & sensili. capit. 5. monens tamen intelligendum id esse, nisi
 elementa mixtura habeant; nam cùm hac videmus redolere mare: &
 terram etiam, præsertim cùm post longam ariditatem madescit, vt su-
 perius diximus, scripsitque Theophrastus libro 6. de plantis capit.
 24. & 27. De hac re Iandun. quæst. 26. de sens. & sens.

Porrò odorum species variæ sunt, nobis tamen propter huius sensus
 hebetudinem, & tarditatem magna ex parte ignotæ: siquidem propt
 homini sensus deficit, ita & scientia de re ad eum sensum pertinente: cū
 nostra cognitio à sensibus oriatur. Quia igitur admodum tenuiter &
 & remissè olfacimus, nec nisi eos odores, qui organum vehementer la-
 cessunt, ac pulsant, exactè percipimus; fit vt odorum differentias mi-
 nùs teneamus: ideoque eas haud proprijs significamus vocabulis, sed
 translatijs, deflexisque saporum differentijs. Ergo vt satores, ita &
 odores acutos, acerbos, graues, & suaves dicimus, mutuatitia nomen-
 clatura eorum species & discrimina indicantes. Est autem sapor acutus,
 Sapor acutus quis. qui celeriter ac fortiter sine fastidio sensum ferit. Acerbus, qui cū qua-
 dam mordacitate pungit. Grauis, qui segniter, ac parùm mouet: vel qui
 ob densiorem fragrantiam, vt odor artemisiae, vel ob fætidum halitum,
 nares offendit. Suanus, qui leniter gratus, ac iucundus est. Quade re,
 deque alijs odorum speciebus Thomas Gaius in summ. quæst. 69.
 Marcellus in suo 3. de anima cap. 74. M. Albertus 2. part. summ. de
 hom. tract. de olfactu, & lib. 2. de anim. tract. 3. cap. 24. D. Damas-
 cenus lib. 2. Fidei orth. cap. 18. Theophrastus lib. 6. de causis plant.

Non omnia cap. 1. & 4. & 13. vbi admonet, & si nominas porum odoribus tribu-
 saporū nomi- na odoribus quadrant. ere soleamus: non id tamen in omnibus nominibus ratum esse: nemo
 enim v. g. odorem falsum rectè nuncuparit. Quod etiam scriptit Gale-
 nus lib. 4. de simplic. medic. facult. cap. 21.

Deinde aduentendum ex Aristotele de sensu & sens. cap. cit. quos.
 Odores qui. dam odores iucundos haberi, quia saporibus respondent, & gustatiū
 dā appetitiā amica denuntiant: atque ita esurientibus suaves contingunt; qui tamen
 excitant. fatiatis nullam afferunt voluptatem. Alios per se ac sine respectu sapo-
 rum, delectationem parere, vt qui efflantur è quibusdam floribus, neq;
 Alij hebetant. enim, inquit Aristoteles, ij ad cibi cupiditatem excitandam conferunt,
 sed obstant potius. Vnde illud quod in Euripidem dixit Stratis.

Cùm lens coquitur, vnguenti nil infundito.

Odores sim. Aduertendum præterea quibusdam corporibus inesse odores simpli-
 plices. Odores com. ces, cuiusmodi sunt, qui per naturam obueniunt; alijs compositos varia
 positi. Maior odorū xum & delicias vnguentis miscet. Quem abusum maiorem esse inquit
 quā gemarū Plinius lib. 13. cap. 3. quam gemmarum, & pretiosarum vestium: hæ Leg. Arist. lib
 abusos. namq; 3 Eth. c. 10.

namque diu seruantur, & transeunt ad hæredes: illi confessim expirat; ac suis moriuntur horis: excedit libra denarios quadringenos; nec sentit ipse, qui gerit, summaque commendatio habetur, si transeunte illo, inuitet odor etiam aliud agentes. Tanti emitur voluptas aliena. Adde
 Martialis lib. 2. Epygram. Non bene olet, qui bene semper olet. Lege D. Hieronymum epist. 8. ad Demetriadem, in iuuenes calamistratos & peregrini muris olentes pelliculas.

D. Hierony.
contra iuu-
nes olentes.

A R T I C V L V S II.

Q V A R V N D A M O B I E C T I O .
num dilutio.

Verum contra superiora obiectat aliquis. Si odor esset in mixto odorato, ut in subiecto, sequeretur flores, & suffimenta, è propinquo suauius olere, quam è loco aliquantulum remoto; cum vnumquodque prope suum principium efficacius agat; & tamen oppositum experimur. Secundò. Unus, idemque cibus secundum eandem partem sapidus est, atque odoratus. Igitur cum sapor fiat ex humido, docente Aristotele in hoc capite text. 100. si odor ex sicco prædominante oriretur, in eadem subiecti parte esset siccum, & humidum excellens, quod repugnat. Tertio. Multa corpore præhumida sunt odorifera, ut aquæ stillatitiae, opobalsamum, vinum, alijque id genus succi non pauci; ergo odor non prouenit ex abundanti sicco. Quartò. Aromata acrius olent, & diutiùs odorem seruant cinere suffita, quam igni; & gumi, ac lacrymæ odoratæ, vbi igni exustæ sunt, odorem habent nullum, & tamen ignis calidior est cinere. Non igitur calor decoquens, expirationem odoris perficit; si enim eam perficeret, vbi efficiator est vis caloris, acrior odoris afflatus sentiretur. Quintò. Tria sunt corpora odorum excellentia in primis nobilitata, videlicet moschus, zibettum, & ambarū: at in ijs non abundat siccitas, & calor: ergo odor non oritur ex harum qualitatum dominio. Probatur asumptio, quia moschus fieri dicitur ex sanguine feræ cuiusdam vulpem effigie referentis, zibettum, ex sudore quorundam felium; at sudor, & sanguis magis humida sunt, quam siccata. Item, ambarum videtur innasci balenæ, quæ vt est maris incola, ita frigidi est temperamenti, atque adeo & ambarum, quod intra eam gignitur.

Ad primum horum respondet Aristoteles in problematis sect. 12. quæst. 2. & quæst. 4. & 9. ideo flores, & suffimenta è longinquo sua uius olere, quia ad locum aliquantulum remotum defertur odor secretior aportione terrea, & defæcator à fumo, crassisque vaporibus, qui odorem vitiant, & ipsam odorandi vim hebetant. Verum oportet non tantam esse distantiam, ut odor in trajectu pereat.

Primi obiec-
tioni dilut.
Cur odores è
longinquo in
uius spirent,

Ad

Secundę.
Odor siccum
magis quam
humidum se-
quatur.

Ad secundum, negari non potest interdum cum suavi odore saporem concoctum, iucundumq; inueniri. Verum maiori ex parte oppositum accedit: præsertim si sermo sit de suauissimis odoribus, ad quos, ut ad rem præstantiorem in suo genere, respicere oportet, cū de odurum ingenio iudicamus. Adde ob id etiam dici odorem prouenire ex siccitate, saporem ex humiditate; quia cū eadē res, & odora, & sapida existit; si constet alijs partibus siccioribus, alijs humidoribus; odor sequitur portionem magis siccām, sapor magis humidam. Item, quia quæ sunt odorata, cæteris paribus, quo sicciora cō plus halant oduris, vt patet in Cinnamomo, Garyophyllo, & alijs. Quod tamen in ijs, quæ saporem continent, secus euenit. Vnde & organum odoratus siccum est; gustatus humidum: ita vt non modo sapor, etiam in aridis corporibus, succulentas partes amet; sed neque linguae gustu dijudicetur, nisi illa interno aliquo humore sit affusa.

Tertię.

Quatuo.

Catactius. quartum, dicendum est cinere suffita acrius olere, quam igne; quia ignis leger fūffita præproperè absunit halitum odoriferum, qui cineris calore paulatim cinere, quam emergit. Ex quo non sequitur expirationem calore non fieri; sed vt exhibeat accommodatè ad euehendum, seruandumque odorem, requiri moderatam caloris vim, qualis est in cinere. Numis vero adusta ideo non olen, quia odor non nihil succi exigit.

Quintu.

De origine moschi varie- Circa ultimum argumentum, in primis quod ad moschum attinet, non nihil de illius origine auctores dissentunt. Quidam tradunt moschum esse illius feræ, quam diximus, concretum sanguinem, inclusum ijs folliculis, qui ad nos perferuntur, potissimum ē Cinarum agro. Alij feram illam crebro verbere enectam, deinde putrefactam, communici in particulas; atque has esse moschum, qui prædictis vterculis afferuantur. Alij aliud narrant. Lege Matthiolū in 1.lib.Dioscorid. capit. 20. Scaligerum exercitatione 21. in Cardanum. Quicquid dicatur, cōstat moschum siccitatem habere, quæ odori sufficiat, esto sanguis, nam non concrescit, præhumidus fit. Quod similiter de concreto illo sudore felium, pronuntiandum est.

De origine ambari, maior est dubitatio. Plerisque videtur esse aliquid innatum balenis. Nam, & vbi plures visuntur, maiore est illius copia; & in earum ventre certum est nonnunquam inueniri, cum vel tempestate ad scopulos allisæ, vel pescatorum iaculis, funibusque tandem expugnatæ capiuntur. Alij volunt esse fungi marini speciem ē p-fundo, vel faxis, vbi nascitur, diuulsam pelagi fluctuantis agitatu, quo rapiunt, quos ad littora euehitur, ibique saepe legi consuevit. In balenis autem inuenit- Ambarum ē maris fundo, vel scopulis niri, non quod intra illas oriatur; sed quia marina bellua eo pabulo sū- erit, & in lit. moperi delectatur, vt & terrestres, volatilesque complures. Lege tus expui. Matthiolum in libro 1. Dioscoridis cap. 21. Fuchsim in libro de cōponendis medicamentis. Siue autem hēc, siue alias sit ambari generatio, negamus deesse illi, quantum sufficiat caloris ad odorem conciliandū.

Obiectio. Erit tamen qui obijciat, Aristotelem in problematis sect. 13. problem. 4, affirmare nullū animantium seu viuū, seu mortuū, excepta pan-

De hac re Agis
tius & Paulus
apud Coel.lib
24.c.25. Sipon
tinus.

Moschum ait
Hermol. feil
se pñscis inco
gatum.

Anicen. & Se
rapion, quos
citat Christo
phorus Costa
lib. de odora
mentis c. 26.

panthera, suauem odorem mittere. Quare falsum esse quod de illis feris asseruimus. Occurendum vel latuisse id Aristotelem, vt & alia, quæ eius etate nondum comperta fuerant, sed progressu temporum innotuere. Vel id ex communi tantu sermone protulisse, sicuti & alia non pauca in eodem opere, vt nonnulli interpretes obseruarunt.

Q V A E S T I O . III.

Q V O P A C T O D I F F V N D A-
turodor, & per quod medium ad olfa-
ctum perueniat.

A R T I C V L V S I.

D E O D O R I S D I F-
fusione.

IT primæ cōclusio in hac quæstione. Odor plerunque diffunditur è re odorata, p substantiam fumeam. Hæc cōclusio, cōclusio probatur ijs argumētis, quæ in hoc capite art. 1. quæst. primæ attulimus ad suadendū odorē esse exhalationē, seu fumeā substantiā. Licet enim nō persuadant odorē esse talē substantiam; concludunt tñ illam odorē comitari, esseq; eius vehiculū, cuius interuentu, è re odorata, p- deat. Addidim⁹ tamen in cōclusione (plerunq;) quia nō necesse est, vt sē- per odore eo pacto exiliat; si nimirū res odorata, odorem ita perfectum concordūq; iam habeat, vt ad exiliendū non egeat resolutione: vel si ita compacta sit, vt resolutionem non admittat; licet hoc posterius in cor- poribus odoriferis raro accidat.

Sit secunda conclusio. Etiam cū res odorata vaporē exhalat, nō vbi- cunq; percipitur odor, datur exhalatio odorifera. Hæc cōclusio est de mente Auerrois tex. 97. huius lib. S. Thomæ ibidē, & in 2. d. 2. q. 2. att. 2. ad. 5. Alberti tract. 3. c. 21. Aegidij. tex. 100. vtriusq; Caiet. Apolli naris q. 26. Ferrariēsis q. 17. Iand. de sens. & sens. q. 27. & hoc in lib. q. 24. Cötarenil lib. 5. de elemētis, Marcelli. 3. de anima cap. 72. Concilia-

In quæst. v. toris diff. 155. & aliorum. Est tñ contra Auicen. 6. Nat. q. p. 2. cap. 5. Qui contra tñ odor sit M. Albertū in sūm. de hom. Galenū. 4. de simplic. medic. facult. c. 21. sentiantur. qualitas ar. 3. Ferneliū lib. 6. Physiol. cap. 1. & alios existimātes citra halitū fumeū,

odorē non dari. Probatur tamen nostra conclusio; quia sēpè odor sen- titur in locis admodū remotis, vt testātur vultures, aliaq; aues, q; odore allectæ cadauera procul inquirunt: vt autē exhalatio tam longē, latēq; spargeretur, oportet rē odoratā defluxu penit⁹ absumi, & in fumum abire. Secundō, quia odor breuiori temporis mora percipitur, quām exigat motus substantiæ fumeæ ad olfactum. Tertiō, quia vapor, cūm

leuis sit, sursum coimeat, teste Aristotele de sensu, & sensili cap. 5.
& tamen odor etiam in loco inferiori sentitur, vt patet in venatu crocodilorum, qui ad carnes extra aquam suspensas, odore invitati accurrit.

3. Cōclusio bipartita. Sit tertia conclusio, Odor extra fumeam exhalationem effunditur secundum esse intentionale; potest quoque effundi secundum esse reale. Hæc conclusio quoad priorem partem assertur ab ijs, quos paulò ante pro secunda conclusione retulimus. Patetque ex eo, quia cum fumeus vapor, vt ostendimus, nequeat ad longissimum tractum communicari, atque adeò nec in illo odor, consequens est, vt odor per se communicetur, saltem secundum esse intentionale. Posterior pars eiusdem conclusionis dubia omnino est, nec à nobis, nisi vt probabilis constituitur. Eam defendunt Alexáder in lib. de sensu, & sensili cap. de odore, Ammonius, & Boetius cap. 2. Anteprædic. item Garbius in summa quæst. 69. & recentium Philosophorum nōnulli. Suadeturq; testimonio Aristotelis hoc in libro capit. 12. text. 127. vbi ait medium pati à sono & ab odore; & aerem sic pati à re odorata, vt redoleat. Cūm igitur redolere nihil possit nisi odore secundū esse reale affectū sit, quemadmodum necesse candidum, nisi candorem habeat, videtur Aristoteles concedere, recipi in aere realem odorem. Accedit quod eodem modo ait pati aerem ab odore, & à sono; at à sono realiter pati superiùs ostendimus. Non est tamen existimandum spargi odorem secundum esse reale ad totam distantiam, in qua percipitur, cū non sit verisimile tantam illi inesse vim ad se se communicandum; maxime cū plerique arbitrentur, eum nullo pacto agere realiter, sed intentionaliter tantum.

Odor ad totā distantiam realiter non diffunditur.

2. Impossibilitas & contradictionis.

2.

3.

4.

5.

Obijciat aliquis, Odor vt docuit Aristoteles in lib. de sensu, & sensili cap. 5. fuit datus à natura ad mulcendum cerebrum: sed hoc non præstat, nisi dum est in substantia fumea, vt ex superiùs dictis constat; igitur odor nunquam datur extra substantiam fumeam. Secundo, Ventus cùm aliò tendit, semper impedit traiectionem odorum ad nares: hoc autem ex eo prouenit, quia ventus defert substantiam fumeam versus aliam partem: ergo odor semper est in tali substantia. Tertiò, Si aliquando odor secundum esse reale, vel intentionale maneret extra halitum fumeum, oporteret peruenire tunc in instanti ad sensum, cùm saltem species non habeat contrarium, à quo retardetur. sed oppositum videmur experiri; quia semper post aliquam temporis moram olfacimus, ergo & cætera. Quartò, Nullus sensus externus potest percipere obiectum, nisi sit præsens: non est autem præsens cùm longissimè distat: ergo vt odor percipiatur, non sat erit perlabi ad sensum species odoris, sed odorem ipsum secundum esse reale. Quintò, Odor est qualitas secunda resultans ex temperamento primarum, non magis actiua, quam sit color: sed unus color non producit aliud: ergo nec odor alium odorem gignet; proindeque nullo pacto poterit diffundi odor in medio secundum esse reale; cùm hæc diffusio non aliter fieri deberet, quam per productionem unius odoris ab alio.

Ad primum horum dicendum, odorem datum esse à natura, vt illi⁹ interueni sapores explorentur, diudicenturque, quod progressu magis patebit; item vt homo illius ministerio, sicuti & aliorum sensuum, intelligibilem cognitionem acquirat. Præterea, vt cerebrum mulceat eiusque temperiem seruet. Verum hic finis non omnibus odoribus conuenit, cum multi cerebrum lœdant: sed neque opus est, vt suaves, & benefici odores eum finem perpetuò assequantur. Ad secundum respōdemus ventum impedire perceptionem odorum, non solum quia substantiam fumeam in diversum rapit; sed etiam quia odores, & eorum species in aere insidentes, una cum ipso aere, eodem, quo fertur impetu, secum euehit. Quid tamen in colorum, & lucis perceptione, haud quaquā evenit: quia cū species visiles momento ad aspectum pertingant, earum traectio motum omnem præcurrat.

Ad tertium dic, vnum odorem secundum esse reale, posse à contrario odore, in medio retardari, vel omnino impediri, ne ulterioris diffundatur. Quod si odor contrarium non inueniat, putant non nulli probabile esse, tam illum, quam species odoris, momento ad olfactum peruenire. Sed his refragatur experientia. Sæpe enim videmus thus, aliaque odoramenta, cùm primo igni calescant, fumidum halitum procul expirare, & tamen nunquam eorum odorem, nisi aliquanto post tempore, à nobis sentiri. Quod tamen secus eveniret si odor, vel eius species, se se in olfactum momento insinuarent. Quare dicendum potius non omnia, quæ in medio contrarium non offendunt, communicari in instanti, videlicet, quando illa suopte ingenio tarda sunt, ac moram requirunt, quo pacto te habet odor, & illius species; vt ea, quā diximus, Philosophiæ parēs experientia demonstrat.

Ad quartum, concedendum est ienam externum non percipere nisi præsens obiectum: sed hanc præsentiam non eodem pacto requiri in omnibus sensibilibus respectu suæ potentiae. Namque vt res visibilis aspectui præsens dicatur, debet ei per lineam rectam obijci ab eo loco, in quo videtur, vt autē res odorabilis censeatur præsens olfactui, sat est atque necessarium, extendi speciem odoris ab obiecto usque ad sensum, sive id recto tramite, sive flexuoso contingat. Vnde non odoratur nisi odorabile (cuius nomine intellige halitum odorificum, vel odorem, vel rem quæ utrumlibet difflauit) actu existat, eique cohaeret medium, per quod species ad sensiterium usque effunditur. Dependet autem conseruatio huiuscmodi speciei à proprio obiecto, ita vt eo pereunte, mox euaneat: sicuti & species aliorum sensibilium obiecto sublato.

Ad quintum, (quo potissimum innituntur, & quidem non sine magna probabilitate, qui negant dari realem odorem extra rem odoratam, fumeumque vaporem) respondendum est, et si odor resultet ex primarum qualitatum temperamento, vt & aliæ secundæ qualitates; posse tamen illum dari in elemento, non quidem syncero, puroq; sed mixtam carundem qualitatum participante, vt superius ex

Etiam qualitates contra ratio vacantes aliquando erges tempore ut diffundatur
Ad 4. dicitur
Sensus exteri obiectorum præsentiam poscent non eodem modo.

Odor odore Aristotele, & Theophrasto docuimus. Negandum vero est odore non generat, non esse magis actuum, quam colore. Potest enim odor, re ipsa diffundis, producendo odorem alium, sicuti & sonus sonum alium generando. Nec mirum; cum ad generationem, communicationemque harum qualitatum, quae in subiectis non permanent, sed paulo post evanescunt, minus requiratur, quam ad productionem coloris, qui & nobiliorem obtinet naturam, & suopte ingenio est qualitas fixa permanensque.

ARTICVLVS II.

MEDIVM ODORIS ESSE
Aerem, & aquam.

Medium, per quod odor diffunditur, duplex est, aer & aqua, ut docuit Aristoteles hoc in libro cap. 9. text. 97. & libro 4. de histor. anim. cap. 8. Theophrastus lib. 6. de causis plantarum cap. 1. Magnus Albertus 2. part. summæ de homine tractatu de olfactu, Fernelius lib. 6. Physiol. cap. 10. Garbius in sum. quest. 69. Themistius hoc in libro cap. 34. suæ paraphrasis, Theophilus Algazellus, Auicenna, Simplicius, & alij auct. communi consensu.

Aerem, & aquam
medium esse
odoris.
Proba ut.

Pisces odora
ti sub aquis,

Dubitatio.

Explicatur.

Et quidem aerem esse medium odoris, patet ex eo, quia terrestria, volatiliaque animantia per aerem odores captant. Quod vero etiam aqua medium sit, constat similiter ex piscium in aquis odoratu. Huius autem multa affert indicia Aristoteles loco citato de histor. anim. Nam complures piscium speluncis latentes, salsamento illatis faucibus, piscator euocat. Deinde, non pauci ad quoddam nidores ex alto accurvunt, ut ad carunculas sepiarum deustas, & assatum polypum, quae ideo coniunctur in nassis. Purpuris olidas escas purpurarij demittunt, ijsque deceptas capiunt. Polypus cum a saxo, cui adhaerescit, diuelli nequeat, sed truncari potius se patiatur, pulicariæ herbae odore protinus resilit. Denique, compertum est pisces escam, antequam vorent, olfactu explorare. Nec quisquam obijciat, inquit Philoponus, pisces non olfactus, sed visu alimenta sibi querere: siquidem etiam ij, qui oculorum sensu destituti sunt, escas tias persentiscent, & queritant.

Erit qui dubitet, quanam ratione aer, & aqua sint medium ad transmittendos odores aptum, cum haec elementa humida existant, & alterum eorum frigidum sit, nempe aqua: humiditas vero, & frigiditas ab odorum ingenio aliena habeantur, ut pote qui ex sicco, & calido oriuntur. Occurrendum tamen etsi haec qualitates odoribus, ad primævum eorum ortum, & diuturnam conseruationem minus conferant: nihil minus aerem, & aquam ad eorundem traiectionem maximè apposita esse: quia fumeus vapor, qui in igni confertim absimitur, per terram permeare nequit. Docet autem Aristoteles text. 67. capit. 7. quemadmodum medio coloris inest quædam affectio, ratione cuius traducuntur per illud

illud species visiles ad aspectum, quam vocat *Διαφανεῖς*: ita medio olfactus, id est, aeri, & aquæ competere affectionem quandam innominatam, odorum traductricem. Hanc verò posteriores philosophi (inter quos fuit Theophrastus) appellant *Διοσμόν*, id est, ut veritatem Hermolaus capite 34. paraphrasis Themistij, perolariam, siue perodorariam.

Verum si animantia inspirando olfaciunt, qui fieri potest, ut aquatilia, quæ non respirant, odorentur? Respondet Plinius libro 7. Nat. hist. cap. 7. aquatilia omnia respirare, idque interuentu aeris, quem etiam intra aquas latèrē putat: imò & odorem vult nihil esse aliud, quā infectum aera. Sed non rectè philosophatur. Primum, quia sub aquis detineri aer non potest, sed ubi intra eas gignitur, confessim emergit, ut ait Aristoteles in libro de sensu, & sens. capit. 1. videlicet, quia cū aquis leuior sit, naturæ impetu in superiore locum euadit. Præterea, quod odor non sit aer infectus, constat ex ijs, quæ superius à nobis disputata sunt, ubi ostendimus odorem qualitatem esse, non substantiam. In lib. de ref. pirat. cap. 5. Ac quod non omnia aquatilia respirent, ex instituto demonstrauimus in libris Paruorum Naturalium ex Aristotele, alijsque Philosophis, contra eundem Plinium, Rondeletium, & quosdam antiquos, nempe Anaxagoram, & Diogenem. Ad argumentum igitur dicendum, non sio. omnia animantia inspirando olfacere, ut superiori capite docuit Aristoteles, sed ea, quæ organum odorandi reconditum habent, ad quod aperiendum attractione aeris opus sit, quale organum minimè fortita sunt aquatilia; imò nec terrestria, & volatilia omnia, sed complura.

Vt aer adhuc
administrandā
Διαφανεῖς
poscit sic ad
odo em
Διοσμόν.

Quæstio cur
pilces odore
tur, cū nō res-
pirant.
retellitur Pli-
nius.

Q V A E S T I O . IIII.

Q V O D N A M S I T O R G A
num olfactus.

A R T I C V L V S . I.

D I V E R S Æ O P I N I O-
nes.

Cōsile Arist.
lib. de sens. &
sens. c. 3 d'cau-
sa istius inspi-
rationis Lac-
stantiū in lib.
d hom. opif.

Rganum olfactus investigantibus occurrit primò nasus, homini tantum altior, eminentiorque in facie; quo quasi tegumento nates occultantur. Hæ autem ad tria munia obseruiunt. Imprimis ad attrahendum, & emitendum aërem, cuius una pars tracta irrepit in cerebrū, altera in cor, per quædam foramina, de quibus postea. Secundò, ad excrementa defluentia, & mucosam cluviem emugendā;

Elephantis Idecque declivis meatus nasus patet. Tertio, ad hauriendos odores. Vnde de animantia, quae longiores habent nates, sagaciora sunt. Priuatis
manibus propterea & in anfractum flexibilis aliud etiam est usus, nempe idem, qui manus, ut tradit Aristoteles lib. primo de hist. anim. cap. 11. Nam ea cibos tam siccios, quam humidos colligunt & in os admouent.

odorandi Licet vero animalia, quae non respirant, naribus careant non proprie-
infructu eti- inde tamen ea omnia olfactus sunt expertia, ut iam supra monuimus.
alia pro na- Alia nanque branchijs, alia fistulis, alia præcinctu quodam, ut infecta,
ribas, data a odores sentiunt, referente etiam Aristotele lib. 2. de partibus animalium
natura. cap. 16. Videlicet ipsi odores absque anhelitu, & spiritus reciprocatione, eorum sensus feriunt.

Nariumpar- Porro in superiore extremitate narum, eminent duo tubercula
tes. mamillarum similitudine, quae ob id carunculæ mamillares, seu papil-
Papillares ca- lares vocantur. His autem subiicitur os quoddam bipartitum, quod
etiam si multis foraminibus pateat, duos tamen meatus habet insignes,
duobus nasi foraminibus respondentes, quod os propter similitudinem,
Os spongi- quam cum spōgia & cribro obtinet: & cribrum, & os spongiosum dici
osum. consuevit: aiuntque fabricatum id à natura, ne aer inspiratione attrahatur confertim, ac liberè cerebri ventriculos ingressus, eis nimio frigore
meatus quo- noceret. Hisce duabus partibus ossis spongiosi, respondent bini meatus
tuor. nasi, qui in sua origine dividuntur, & duo quidem ad fauces flexuoso ductu; duo ad nasum ipsum intercurrente septo cartilagineo, ten-
tunica exā- tunica dunt. Quibus porrecta est quædam tunica exanguis continuata cum
guis. ea, quae ad linguam, asperam arteriam, & palatum extenditur, eadem
compositione, qua molliores netui.

odorādi vis- His ita constitutis, difficultas non parua est, ubinam odorandi poten-
voi resideat. tentia, ut in proprio organo resideat. Galenus 8. de usu partium cap. 6.
Galenus seu & in lib. de olfactu vim odorandi in anterioribus cerebri partibus, seu
tenuia. ventriculis collocat: neque alibi conslitui debere efficacibus argumen-
z. eius arg. tis ab se demonstratum putat. Ac primùm quod non sit in aliqua parte
nasi, ita ostendit. Nam vel esset in aliquo eius osse, vel in cartilagine, vel
in tunica partes nasi vestiente. Non in osse, siquidem hoc teste ipso
Aristotele lib. 1. huius oper. cap. 5. text. 79. & lib. 3. cap. 12. text. 66. sensus experientia est. Non in tunica, nam hæc, ut proxime dicebamus,
porrigitur utique ad linguam, aliasque partes, in quibus constat odores
non sentiri. Non in cartilagine: alioqui nihil opus esset inspirare ad ol-
faciendum: quod tamen necessariū esse docet experientia, monuitque
Aristoteles hoc in libro cap. 9. text. 98. Igitur potentia olfacti in
nulla parte nasi insidet. Deinde, cerebrum odoribus reficitur, & laeditur
utique dum eos sentit: ergo sensorium olfactus est in cerebro. Præterea
tale oportet esse odoratus instrumentum, quales ipsi odores sunt, ut
inter potentiam, & obiectum cognatio, debitaque proportio seruetur.
Cum igitur odores halitu, & vapore desiliant, halituosum, vaporosumque esse debet odorandi instrumentum, tales verò sunt anteriores
cerebri ventriculi, ut pote vberiore spiritu affusi & redundantes: igitur
in ijs anim. c. 78.

De organo
olfactu A
ritor. 1. de
hist. anim.
c. 8. & 11. &
de gen. au.
c. 2. Gal. 8.
de viu. part.
c. 6. & lib. 9.
10 princ. &c
lib. de inst.
odoratus. A
nerr. 2. col
1. c. 17. Aut.
de anima lib.
12. c. 7. p. 3.
tract. 1. c. 2.
Vetat. lib. 1.
c. 6 & 12. &
lib. 4. c. 3. Cō
cil. dñi. 45.
Gaius in
sum. q. 69.
Fenestras 1.
thy. c. 9.
Marcel. 3. de
in ijs anim. c. 78.

in ijs constitui debet eiusmodi instrumentum. Postremò, idem ex eo concluditur, quia nisi in ijs conceptaculis odorandi facultas resideret, ad quæ aer inspirationis motu subit, nō exigeretur inspiratio ad captādos odores.

Auerroes tamen 2. Collect. cap. 17. existimat odoratum consistere in narium mēbrana. Quod probat dupli ratione. Primum, quia carūculæ mamillares sunt eiusdem substantiæ cum cerebro: at cerebrum est expers sensus, vt docet Aristoteles lib. 2. de partibus anim. cap. 10. fateturque Galenus tertio de causis symptomatum, vbi cerebrum organum non sentiens appellat: ergo vis olfaciendi neque in cerebro, neque in ijs carunculis constituta est. Secundò, quia si odoris sensio ibi inesset, cùm ad eiusmodi tubercula palati foramen pateat, sequeretur posse per id occlusis naribus odorati cibi odorem sentiri; quod nemo unquam expertus est. Tertiò, idem confirmatur, quia Aristoteles lib. 1. de hist. anim. cap. 11. alijsque in locis palam affirmat, olfactum per nares administrari.

Auerrois fē
tēria.

1. illis ratio.

2. ratiō.

3.

ARTICVLVS II.

VERÆ SENTENTIÆ EX-
PLICATIO.

Facilis difficultas aliquot assertionibus explicanda est. Prima sit. **I. Afferiō.** Olfactus non residet in cerebri ventriculis. Probatur. Primum **Probatur 1.** quia cerebri substantia, vt Auerroes argumentabatur, non est apta ad munia externorum sensuum; adeò vt vix tactu polleat. Quare nec in eo odorandi potestas erit, vt neque alias externorum sensuum inest. Secundò, quia cùm in cerebrum committent halitus odoriferi, **Probatur 2.** conuenit ante ipsum collocari vim eiusmodi halitum exploratricem, vt malus vapor discerni possit antequam cerebrum lædat; hæc autem **Cōfirmatio.** vis est facultas odorandi. Adde quod oblectatio, & dolor, quem odores inferunt, non in cerebro sentiuntur.

Secunda assertio. Odoratus non est in narium tunica, sive in neruo **2. assert.** per nares expanso. Hæc suadetur primum; quia, vt Galenus rectè op- **Suadetur 1.** ponebat, si odorandi vis consisteret in ea tunica, cùm hæc ad extimas usque nasi oras descendat, sequeretur rem odoratam ijs admictam absque inspiratione mox sentiri, reclamante experientia. Item, quia narium **Secundō.** nerui instituti sunt ad tangendi, non olfaciendi munus; nec eandem tē- periem tactus, & olfactus requirunt. Tertio, quia non videmur odores **Tertiō.** percipere, nisi in abditiori aliquo recessu.

Tertia assertio. Odoratus residet in tuberculis mamillaribus. Hæc est Avicennæ 5. Fen. 3. Can. 1. M. Alberti 2. part. summae de hom. in tract. de olfactu, qui pro eadem sententia citat Algazellum. Est item Philopeni cap. 9. huius lib. Conciliatoris differ. 45. Garbij qua st. 69.

3. assert.
illius autho-
res.

Fernelij

Et comproe- Fernelij in libro de partibus corporis humani cap. 9. Realdi lib. 8. de
bano. re Anatomica cap. 2. & aliorum complurium. Suadetur autem ex eo,
quia cum facultas odoratrix nec in cerebro, nec in narium membrana
sita sit, ut ex dictis patet; nec vero esse possit in osse illo foraminoso,
cuius ante mentionem fecimus, quia osla ob concretionem terrestrem,
aut nihil, aut vix sentiunt: Reliquum est, ut in predictis carunculis re-
fideat; praesertim cum non appareat ad quod aliud munus natura, quae
nihil frustra molitur, eiusmodi tubercula instituerit.

Sol. ut. argu- Diluenda nunc quae primo articulo sunt obiecta, quatenus superi-
meatur. pro oribus conclusionibus aduersantur. Ad primum igitur argumentum pro
Galen. Galeni opinione concedendum est, sensorium olfactus, neque in osse,
neque in cartilagine, neque in tunica narium esse, sed in carunculis ma-
millaribus. Ad secundum dicendum, ex eo quod cerebrum odoribus
ad 1. foueatur, non recte colligi sentiri, dignoscique ab illo odores, sed affici
beneficis qualitatibus, quae halitum fumeum, odorem ve in halitu ha-
Ad 2. rentem comitantur. Ad tertium, requiri aliquam cognitionem in-
ter sensiterium, eiusque obiectum; & hanc, quantum satis sit, inueniri
inter tubercula, & odorem: habent enim illa siccitatem calori admistam
sicuti odor: cerebrum vero halitu praehumido scatet, & insuper desunt
Ad 4. ei alias commoditates ad olfactionem administrandam, ut ex dictis pa-
tet. Ad quartum, & si facultas odorandi in cerebro non residet, nec es-
sariam tamen esse inspirationem ob eam causam, quam paulo post ex-
ponemus.

Solut. ratio- Ad primam vero rationem pro sententia Auerrois dicimus, predicta
Dicit pro A- Ad primam. tubercula constare ex materia aliquantulum simili substantiae cerebri,
simpliciter tamen diuersa, ut pote magis compacta, ac minus frigida, at-
Ad secund. que ita ad olfaciendi munus aptiori. Ad secundam dicendum imprimis
est, posse illam aequa vi retorqueri in auctorem. Nam cum Auerroes
dicat, sensorium olfactus esse membranam narium, quae usque ad illa for-
mina extensa est, quare potest cur per eam odores cibi non sentiamus.
Causa igitur imprimis est, quia odor ille cibi admodum est in ore con-
fusus, ideoque a nobis sentiri non potest, tametsi percipiatur ab alijs,
ad quorum nares defacatior peruenit. Itē, quia odorem non sentimus,
nisi cum inspiramus, inspiratio autem dicit aerem ad fauces, & pulmo-
nem, atque ita non potest odor ab ore, aut ventriculo peruenire ad ol-
factum: siquidem non inde aerem attrahimus, sed illuc potius cōpel-
limus.

Quid Arist. Postulat ultima ratio, ut dicamus quid Aristoteles de sede olfactus
sentiat de se iudicari. Vallesius lib. 2. controvers. medic. cap. 26. ait illum putasse
de olfactus. istiusmodi organum esse nasum, (quod videtur quoque existimasse Pla-
1. opin. Val- to in Timao). Etenim Aristoteles lib. 1. de hist. anim. cap. 11. ita ait,
leſij. Olfactus quoque, id est, sensus odoris hac eadem parte, id est, naso submi-
nistatur, & lib. 5. de generatione anim. cap. 2. Quorum, inquit, nares
porrectae sunt longius, ut catellorum Laconicorum, haec valent olfactu-
ita enim motus non interpellantur, sed a longe directi sensorium su-
beunt integri. Itaque hanc sententiam, ut Aristotelicam, sequitur ipse
Vallesius.

Vallesius. Alij putant Aristotelem constituisse olfactum in cerebro, Altera opis quibus fauet id, quod in problematis sect. 13. problemate 5. scripsit, nino. mirum tunc nos odorari, cum odores ad cerebrum veniunt. Theophilus hoc in libro ad text. 100. arbitratur hac in re Aristotelem dubium 3. Opinio fuisse, ideoque nullibi sententiam (ut in ambiguis questionibus interdum facere consuevit) apertis verbis explicasse. Galenus etiam in libro de instrumento odoratus Aristotelem incusat, quod cum orationis, & eloquentie parens sit, rem hanc nequaquam oratione illustravit, sed ita inuoluerit, ut oporteat nos, quænam eius de hac re mens fuerit, vaticinari. Certè nostræ opinioni constituenti odoratum in carunculis mamillaribus, adstipulantur verba philosophi capit. 2. de sensu, & sensili, vbi ait instrumentum odoratus esse circa cerebrum, & lib. 2. de generatione anim. capit. 4. cum docet habere illud à cerebro originem. Nam carunculae illæ propè cerebrum consistunt, & ab eo propagantur.

Neque obstant loca, quibus Aristoteles videtur indicare nares, nafuvè, esse instrumentum odorandi; tantum enim vult, hæc obseruire ad olfactum; vt libro 5. de generatione animal. capit. 2. docet. Vel appellat ea sensorium, quia continent papillas mamillares, vel saltem in eas desinunt. Item cum ait tunc nos odorari, cum odores ad cerebrum veniunt, tantum significat, ad olfaciendum requiri delationem odorum, qui ordinariè ad cerebrum etiam perferuntur: maximè cum illius gratia sint instituti à natura, et si non sit hic integer, & ad æquatus eorum finis, ut progressu magis patebit.

Adhuc tamen in hac quæstione explicandum restat, num verum Organū olfactus, quod de operculo odoratus Aristotelestradidit, assertuit enim hoc in libro cap. 9. text. 100. & libro de sensu, & sensili capit. 5. & libro 4. de hist. anim. capit. 8. eumque fecuti Garbius, Magnus Albertus, Cœciliator, Alexander, Themistius, Marcellus, Auerroes, D. Thomas, & alij in animalibus, quæ respirant, præsertim hominibus, sensorium olfactus, operculo quadam tegi, ac muniri, quod vt odor organum subeat, attolli debet; ideoque requiri inspirationem aeris, qui vi attractus integumentū eleuet. Eamque causam esse volunt, cur prædictæ animantes, non nisi inspiratione præeunte, olfaciunt. Multi hac in re Aristotelem repræhendunt. Primum, quia Anatomæ professores negant tale operculum inueniri. Secundo, quia tegumenta illa impetu aeris sponte ingruentis, non minus panderetur, quam vi eiudem inspiratione attracti, Quod tamen falsum esse constat; alioqui sine respiratione daretur aliquando olfactio. Tertio, quia nulla apparet idonea ratio, cur id ponи debeat. Non enim ad tutelam potentiae, cum odoratus naso satis coniectus sit, munitusque ab extenuis iniurijs.

Non est tñ cur pppter hæc Aristotelē deseram, cū facile à calumnia vindicari possit. Dicendū Aristotelē nomine opculi n̄ intellexisse aliud quid distinctū ab ijs, quæ suprà numerauimus, cū de nasi structura, &

Explicatio locorum in quibus refra gari videtur.

Organū ol factus oper celo tegi. Aristot. & alij

Alijs id non pacet. 1. eorum rag to.

2. 3.

Dilutio pri me.

compositionem ageremus: nec enim id in dissectionibus obseruat: sed significasse extremam membranulam foraminum nasi decidetem supra carunculas mamillares, quæ inspiratione attollitur. Idque videtur indicasse capit. nono huius libri textu 100. aiens septimentum, quod olfactui natura largita est, aperiri dilatatis venis, & meatibus. Non potest autem vis aeris vltro occursantis operculum istud dilatare, seu remouere, quia nequit aer eò introire, nisi cedat is, qui intus latet; non cedit autem, nisi attractus inspiratione. Quare licet quis, inquit Galenus, in cubiculo odoribus replete fistula aerē impelleret in nares, sine inspiratione non sentiretur odor. Quod verò aiunt, non egere instrumentum odoratus operculo, falsum est, si de eo sermo sit, quod ei datum esse asserimus: neque enim id distinguitur ab ipso naso, qui ei ad arcenda caloris, & frigoris aliaeque eiusmodi nocumenta, opus fuit. Adde etiam cum multi odores terti sint, ac noxij; conueniens fuisse, ut organum olfactus coniectum eslet, ne semper omnibus odoribus necessariò pateret: sed eorum perceptio interdum à nobis impediretur, inhibita ad aliquantulum tempus, inspiratione.

Multiplex olfactus ex inspiratione comoditas.

- 1.
- 2.
- 3.

Quæ respirant sine inspiratione non odo riantur.

Eius rei pro batio,

Organū odo ratus opercu lū habere ostendit: cōtra Galenū.

Ex dictis colliges multiplicem usum & cōmoditatem, quam olfactui inspiratio affert. Nam primum attrahit unā cum aere exhalationem odorificam, seu odorem per se, seu species odoris. Secundo, remouet operculum. Tertio, motu suo irritat sensum natura sua hebetem. Sed ex ijs tribus officijs, secundum tantummodo simpli citer necessarium est ad olfaciendum. Intellige animantibus, quæ respirant. Nam odorifera exhalatio sine attractione potest meatus narium subire, reque ipsa interdum ita subit, quia vltro ascensit: simili ter odor, & species odorabiles; quandoquidem suopte ingenio hac illac diffunduntur; & in sublime tendunt, quanuis attractio aere multo celerius nares penetrent. Item, licet odoratus aeris commotione aliquantulum suscitetur; per se tamen, absque eo motu odorem percipiet: vt patet exemplo animantium, quæ respirandi usu carent. At nisi tegmen remoueatur, olfactio nulla erit. Quod ex eo constat, quia animantibus, quæ respirant, necessaria est ad olfaciendum inspiratio, vt docuit Aristoteles proximo capite, alijsque in locis, & experientia ipsa demonstrat; adeò vt (quod vrinantium testimonijs liquet) sub aquis non odorētur. Non est autem necessaria propter primum, aut tertium munus eorum, quæ proximè retulimus, vt ex dictis est manifestum: nec verò aliud quid afferri potest, cuius gratia exigatur. Tantum igitur requiretur ad operculum remouendum, & olfactorios meatus laxandos. Vnde etiam argumentum duci potest ad probandum dari predictum inuolucrum, quod Galenus in libro de instrumento odoratus, aliisque multi negant. Si enim olfactio absque inspiratione non datur, & hanc compertum est non requiri necessario ad olfaciendum, nisi vt illius interuentu operculum amoueat, consequens sit, vt negari non possit dari tale operculum in animantibus, quæ respirant.

Sed

Sed instat adhuc, vrgetque Galenus, non debuisse olfactum integrum muniri, cum longè præstantius sit, quemlibet sensum expeditum, promptumque semper esse, ut in obiectum suum feratur. Nec obstat, inquit, quod Natura oculis mollioribus palpebras tribuit, quibus tecti, munitique essent. Nam quia lædi ab incidentibus facile poterant, ut eos defenderet, palpebras ipsis, quasi quædam propugnacula, dedit. Præterea, etiam somni causa. Nec enim in aere lucido dormire, nisi tectis oculis, possumus. Unde & animantibus, quæ palpebris carent, vt locustis, paguris, cancris Natura conceptacula, & sinus quosdam tribuit, qui instantे somno quasi cubicula quædam oculos totos reciperent, è quibus finita quiete emergerent. Patet igitur quanta utilitate Natura oculos palpebris texerit, vel somni tempore latibulis occultarit. At cur olfactum integumento inuoluere debuerit, non appetet.

Huic argumento occurrentum est, sensus debere esse in promptu, ad functiones obeundas quantum ratio, ordoque naturæ exigit, qui tamen non postulat, ut olfactus in animantibus nobilioris notæ, qualia sunt ea, quæ respirant, necessariò odoribus percipiendis perpetuo sit expositus, ob causam paulò ante à nobis assignatam; proindeq; tectus esse debuit, ad eum modum, quem dicimus. Neque hoc est fieri sensum absque necessitate, præsertim cum tale otium, præsente re odorata nō duret, nisi dum aerem foras mittimus, quem confessim, reciprocante motu, attrahimus.

QVÆSTIO V.

VTRVM OLFACTVS HOMINIS

hebetior sit, quam aliorum animantium.

ARTICVLVS I.

PRÆSTANTIA OLFACTVS.

Argumenta pro parte negativa propositæ
Quæstionis.

Otentia odorādi inter sensus externos necessitate postremæ est, dignitate tertium locum obtinet, ut obseruat D. Thomas prima parte quæst. 78. art. 3. Nam visus remotaissima cognoscit; auditus minus distatia tactus & gustus attigua, harētiaq; dūtaxat; odorat autē nec remotissima, nec

Oderādi vis
necessitate
postrema, di
gnitate me-
dia inter rel-
quæ sensus,

Olfac̄tus tri-
plex cōmodi-
tas ad vitam
tuendam.

1.

2.

3.

3. Argum. pro
parte negat.
quæstionis.

2. Agum.

3. Argum.

4. Argum.

attigua tantum, sed mediocri interuallo dis̄sita. Prætereā, Species odo-
rum minūs spiritales sunt, quām visiles, & audibles, cuius rei argumē-
tum est tarditas, qua ad sensiteriū perfecuntur: defæcatores tamen sūt,
quām gustatilium, & tactilium, quia hæc semper sunt coniunctæ cum
rebus, quas repræsentāt, nec sine illis sensui imprimūtur, vt progressu
docebimus; illæ verò non item, vt ex ijs, quæ suprā differuimus, mani-
festū est. Parit autem facultas odorādi animantibus, ministerio sensuū
alimenta quærentibus, magnam cōmoditatem. Nam cū sint nonnulla,
quæ, vel prægustata necē inferunt, vt venena præsentanea, necessum
fuit, aliquam dari potentiam, quæ huiusmodi periculū anteuerteret, &
quæ noxia, quævè salubria essent, prænuntiaret: hoc autem exhibet
odoratus, maximè brutis, quæ proinde, ad cibos olfactum frequentius
adhibent, quām homines. Fit autē ea prænuntiatio, dum homo quidē
per discursum, siue iudicium, bruta verò per instinctum naturalem, ex
odore dignoscunt conditionem ciborum, quos olfactiunt. Et hæc qui-
dem est prima odorū vtilitas. Secunda, corroboratio cerebri. Tertia,
refectio cordis. De quibus Auicenna in lib. de vitibus cordis tract. 1.
cap. 9. Hippocrates in lib. de alimētis, & lib. Epid. Galen. de vtil. resp.
cap. 5. & lib. 7. de vſu part. Concil. diff. 155. His positis, quod ad ex-
citatam quæstione in spectat, videtur eius pars negatiua hilce argumē-
tis ostendi. Potentia, quæ à præstantiori forma oritur, nobilior est:
sed vis olfactiendi in homine oritur à præstantiori forma, nempe ab
anima rationali; ergo in homine nobilior erit, quām in ullo alio ani-
mante. Secundò, homini contigit organum olfactus, multò aptius
ad munus odorandi, quām belluis, ergo homo actiones odorandi
meliùs præstabit. Probatur antecedens. Namque id organum cen-
setur aptius ad percipiendum obiectum, quod ab eius conditionibus
magis est liberum: ita verò se habet organum nostri olfactus; siquidē
ob viciniam cordis humiditate affluit: odor autem igneæ naturæ est,
ficcitatisque alumnus.

Tertiō, Homo plures percipit odorum differentias, quām cætera
animantia: igitur homo sagaciùs odoratur. Probatur antecedens, quia
belluç non sentiunt tetros, fastidosque odores: cum illos non horreāt,
vt in os, teste Aristotele cap. 5. de sensu, & sens. Item, quia non videntur
delectari florū, aliarumque similiū rerum odoribus, vt item Aristote-
les eodem loco, & lib. 3. Ethic. capit. 10. ait. Quin verò quod solos
alimentitios odores percipient ex eo ostenditur, quia non affectant
cognitionē odorū, ipsius notitiæ causa, sed solū in ordine ad cibos, cū
sensus non sint eis dati etiam ad philosophiam, vt homini, sed tantum
vt persequantur salutaria, noxiaque declinent.

ARTICVLVS. II.

CONTROVERSIÆ
Dilutio.

Ad propositi dubij explanationem aduertendum erit, olfactum posse à nobis expendi, vel quoad perfectionem essentialiem ipsius potentiae: vel quoad perfectionem accidentariam; quæ in eo potissimum cernitur, quod è longiori distantia olfaciat, vel plures odrum differentias percipiat.

Sit prima conclusio. Olfactus hominis quoad perfectionem essentialiem non est deterior olfactu aliorum animantium. Probatur, nam quæ sunt eiusdem speciei parem habent in natura specifica perfectionem; at hominis, aliorumque animantium olfactus, in unius speciei naturam conueniunt, cum ferantur in idem obiectum, eodemque modo ab illo immutentur.

Secunda conclusio: Olfactus hominis quoad perceptionem odorū è longiori spatio, hebetior est olfactu multorum animantium. Huiusc conclusionis veritatem palam testantur vultures, apes, corvi, tigres, pantheræ, canes, & aliæ quædam belluæ, quarum odora vis remotissima quæque sectatur. Vultures scribunt nonnulli cadaverum odorem ad quingenta sequi millaria. Sed huius rei fides sit penes auctores: non enim est verisimile tam latè fundi ipsas odorum species. Quod si aliquando vultures tam procul odoribus allectos ad volasse, historiæ memorantur, id non aliter videtur accidisse, quam delatis illuc magno aliquo ventorum impetu cadaverū ipsorum halitibus, sicuti è longo terrarum tractu expirationes terreæ in mare deuehuntur.

Tertia conclusio. Homo non percipit plures odorum differentias, quam cætera animantia. Haec conclusio est contra Simplicium, & Averroem hoc loco. Est tamen de sententia Theophili, & aliorum: videtur que Aristotelis in lib. de sensu, & sens. cap. 4. ubi ait nos pessimum habere aliorum animantium olfactum; & hoc cap. ubi docet hunc sensum esse in nobis hebetiorem, quam in multis animantibus, quod scriptit etiam Theophrastus lib. 6. de causis plantarum cap. 5. post Platonem in Timæo: hoc autem minimè asseruissent, si crederent hominem plures odorum differentias penetrare, cum id maioris sit perfectionis, quam longiori distantia pauciores sentire; siquidem is, qui plures percipit, simpliciter dicitur magis comprehendere obiectum: & in hoc saltem cognitionis genere, præstantius videtur plura minus intense, quam pauciora intensius dignoscere.

Sed quod homo non plures odores re vera percipiat, ex eo ostenditur, quia ineptitudo organi, quæ potentiam imbecillam reddit ad procul odorandum, similiter hebetem faciet ad plura odorum discrimina sentienda. Item, quod belluæ multas odorum differentias percipient, quæ ab homine non sentiuntur, planum est: siquidem non pauca olfactu dignoscunt, quæ homini protinus inodora sunt, ut ferarum vestigia.

De tigride Canes odore dominos absentes quærunt, & eos noctu inter alios agnoscunt. Tigris foeta abreptos catulos odore vestigat. Pantheræ odore solæ bestiæ oblectantur, eamque propterea sequuntur, ut refert Plinius lib. 8. natur. histor. cap. 17. post Aristotelem in problematis sect. 13. Arist. quæst. 4. & Theophrastum lib. 6. de plantarum causis cap. 5. At istiul-

Confirmatur rationibus conclusio.

1.

2.

Theophr. modi

Averr. 2. de
anim. com.
97. Marcel. 3.
de anim. c.
17. Landanus
hoc loc. q. 25.

Quod de
vulturis odo
ratu dici so-
let, ambigu-
um.

3. Conclus.

Videri ab A:
rist assertā.
Homo pessi-
mi olfactus.

Theophr.
Plat.

Theophr.

Bruta odores modi odores humanus olfactus non attingit. Deinde, quod bruta ani-
alios præter mantia non odores tantum alimentitios, & ad gulæ illecebras, sed alios
alimentitios etiam percipiāt, liquet tum superioribus exemplis, tum quia odor ful-
etiam capiat. phuris muscas; galbani serpentes fugat; odor rosarum cātharos, vnguē-
Copie torum vultures necat, vt scripsit Theophrastus lib. 6. de causis plant.
Copie cap. 4. & 5. Prætereā, quia videmus canes venaticos florū odores senti-
Copie re; adeò ut in pratis floridis, occupato sensu eiusmodi odorum halitu,
Copie ab inquisitione ferarum impediri, & obturbari soleant. Nec satisfaciūt
Copie qui respondent retardari canes dum picturata florū varietatem in-
Copie tuentur. Etenim etiam vbi nulla est florū pictura, sed herba dunta-
Copie xat odorifera, detinentur. Itaque minimè negandum est, sentiri à bel-
Copie luis etiam odores ad alimenta non pertinētes, quorum perceptione vi-
Copie debantur bruta ab homine superari.

Sunt tamen nonnulli, qui et si concedant percipi ab illis istiusmodi
 odores, negant ea ipsis delectari. Ita Alexander de sensu & sensibili cōm.
 47. Bucciferreus lect. 45. Iandunus quæst. 20. Theophrastus lib. 6. de
ab hoc causis plantarum cap. 2. Marcellus 3. de anima cap. 77. Albertus in
Ijs qnōque summa de homine tract. de olfactu, Apollinaris 2. de anim. quæst. 27.
delectatur. Verum cum bruta animantia ex alijs rebus sua accipient oblectamenta;
Probatur. non est cur ea, quæ ex talibus odoribus proueniunt, denegata illis à na-
Copie turā fuisse arbitremur. Nam delectatio odorum, quæ formaliter ad ap-
Copie petitum pertinet, propterea in nobis datur, quia odores offeruntur no-
Copie stro appetitui tanquam utiles, conuenientesque naturæ. Nulla autem
Copie ratio cōuincit non posse prædictos odores similiter brutorum appeti-
Copie tui repræsentari sub aliqua specie conuenientiæ, quæ pariat delectatio-
Copie nem. Quis putet cum feræ odorem pardalis sine ullo respectu alimen-
Copie ti (nec enim eis in pabulum cedit) etiam cum vīte periculo sequuntur,
Copie non ideo eam prosequi, quia eius odore delectantur? Certè in hoc etiā
Copie quadrat illud poetæ, trahit sua quemque voluptas. Hæc tamē non im-
Copie pediunt quominus saepe alij odores hominibus, alij brutis ob tempe-
Copie ramentorum diuersitatem suaves, aut iniucundi existant.